2<sup>o</sup>. **Henricus VII**, jussu **Clementis V** Romae ab uno cardinalium coronatus imperator (1312), a **Dante** poeta laudatur redemptor libertatis Italiae, sed re vera dux fuit Ghibellinorum. Quo mature defuncto (1313), electio anceps imperium divisit. **Ludovicus Bavanicus** Aquisgrani, **Fredericus Austriacus** Bonnae, dignitatem regiam acceperunt. Uterque rem retulit ad **Joannem XXII**, qui interea **Clementi V** successerat. Licet, dum non esset imperator, Italianam Papa ipse gubernaret jure antiquo, contra **Ludovicus** vicarium suum in Italianam misit favitque causae **Galeazzo Visconti**, qui maxime Papae inimicus erat. Interea, facto proelio ad Muhldorf (1322), **Ludovicus** adversarium suum **Fredericum** devicit. Tum Papa, etsi fuit animo propensus ut eum imperatorem acciperet, postulavit tamen ut **Ludovicus** imperio abstineret, cum fieret inquisitio de ejus electione, utque intra menses tres rationem redderet de hostilibus in Papam gestis<sup>1)</sup>. Restitit **Ludovicus**, Papae jussa dixit esse invalida, criminatus eum est et provocavit ad synodus generalem. **Joannes** excommunicavit eum, 23 Martio 1324. Quo facto **Ludovicus**, instigantibus **Spiritualibus**-Franciscanis, promulgavit *appellationem Sachsenhausianam*, et Papam haeresis crimine accusavit<sup>2)</sup>. Annis autem 1325 et 1326, exagitatus a **Leopoldo Austriaco**, tractabilis factus est **Ludovicus**. At mortuo **Leopoldo** ingressus Italianam anno 1327, et a **Sciarra Colonna** coronatus, **Petrum Rainalducci**, Franciscanum, antipapam constituit. Is, aula regia

<sup>1)</sup> *Muratori*, Script., XII, 989 sq. *Gualvaneus de la Flamma*, De reb. gest. a vicecomitibus.

<sup>2)</sup> *Erhle*, Archiv f. Litt.-u-Kirchengesch., 1897, p. 540 sq. Zeitschr. f. Kirchengesch., 1897, p. 72 sq.

sua cum luxu instructa, Ludovicum iterum coronavit. At in Italia plurimi, paulatim deficientes a Ludovico, partibus Joannis XXII se adjunixerunt, ita ut tandem ille exierit ex Italia et antipapa se Joanni XXII subjicerit (1330). Hoc anno, mense Januario, Fredericko Austriaco defuncto, Ludovicus agere cum Papa coepit, sed non nisi post annos tres paratum se praebuit ad deponendam dignitatem imperii, contra jus legesque acceptam Dum res agebantur, Joannes XXII obiit nonagenarius (4 Dec. 1334).

3º. In hac lucta cum Ecclesia et Pontifice Ludovicus auxilio usus est hominum fanaticorum, qui **Spirituales** appellabantur. Odio acti in Papam, qui doctrinam eorum maleasanam de paupertate refutarat et condemnarat<sup>1)</sup>, adversario ejus se adjunixerant. Eos huic negotio affines fuisse, patet praesertim ex *appellatione Sachsenhausiana*, in qua omni modo Papa accusatur, criminantes, eum agere contrarium Christo, Apostolis et Evangelio, in describenda paupertate fuisse haereticum protervum, imo vero sacrilegum et blasphemum<sup>2)</sup>. Hisce Papae adversariis opitulabantur magistri duo universitatis Parisiensis: **Marsilius Patavinus** et **Joannes Jandunus**, qui anno 1326 Neurenbergi apud aulam degebant. Communi labore confecerant librum, cui inscriptio *Defensor Pacis*<sup>3)</sup>, sententias audacissimas continentem: Ecclesiae jus ferendi leges et sententias dicendi penes populum est, cuius primus praecipuusque vicarius est imperator. A populo derivatur potestas in clerum. Visibile caput Ecclesiae a Christo institutum non est. Papa sede dejici potest ab imperatore, imperator a sola synodo oecumenica. Bona omnia ecclesiastica imperatoris sunt. Libellus anno 1327 damnatus est<sup>4)</sup>. Praeter alios, imperatorem scribendo defenderunt **Henricus de Chalhelm**, fratum minorum provincialis, **Engelbertus**, abbas monasterii Admontensis, et praesertim **Gulielmus Occam**, qui postquam **Spirituales** eorumque paupertatem acriter defendit, metu Joannis XXII, ad Ludovicum Bavicum aufugit (1333). Qui ipse quoque imperatori potestatem

<sup>1)</sup> I de verb. signif. Extravag. Joan. XXII, tit. XIV. Constitutio „Cum inter nonnullos“, Denzinger, ed. 9, p. 189 sq., ed. 10, n. 484—490.

<sup>2)</sup> *Baluzius*, vitae papar. Avenion., II, 478 sq. praesertim 494, 500, 502.

<sup>3)</sup> Ed. Goldast, Monarchia s. Imper. Rom., II, 154 sq. Frankf. 1668.

<sup>4)</sup> Denzinger, ed. 9, p. 141, ed. 10, n. 495—500. N. Valois, Jean de Jandun et Marsile de Padoue, auteurs du *Defensor pacis*, Paris 1906 (Hist. lit. Tom. 33).

fere infinitam attribuit, Papae auctoritatem minuit. Dicit enim, Papae jus non esse coronandi imperatorem neque eum esse, vel cum synodo oecumenica, infallibilem<sup>1)</sup>.

Fuerunt tamen etiam qui potestatem Pontificiam defenderent, imprimis Alvarus Pelatus († post annum 1340) e fratribus minoribus<sup>2)</sup>, Augustinus Triumphus († 1334)<sup>3)</sup> aliquis, qui negabant, imperatorem esse a Papa independentem, auctoritatem Pontificiam defendebant et nonnumquam in extrema opposita impegerunt. Adeo ut luctamen hoc aequa Pontifici atque imperatori perniciosum fuerit, eo quod ea omnia scripta utriusque auctoritatem et apud populos dignitatem minuerent<sup>4)</sup>.

4º. Etiam ob privatam suam *de visione beatifica* sententiam molestias passus est Joannes XXII. Contra fere communem Ecclesiae mentem animas, omnimoda purgatione perfecta, confessim frui visione Dei, putarant nonnulli hanc visionem differri ad judicium extremum. Eam quorundam sententiam Joannes XXII, nondum electus Papa, libro scripto defenderat, eamque, etiam Papa factus, e suggestu, populo proposuit. Quum autem Parisiis et alibi fortiter opinio impugnaretur, declaravit Joannes, Jacobum de Osa, non Papam, haec proposuisse. Moriturus Joannes professus est communem Ecclesiae doctrinam. *Spiritualis nihilominus* et *Ludovicus Bavanicus* postularunt ut in synodo universalis damnaretur<sup>5)</sup>.

5º. **Benedictus XII** (1334—1342) serio cogitavit Romam redire, sed ob concitatas ibidem perpetuo turbas consilium mutavit. Tum cogitare coepit de exstruenda digniore Summi Pontificis aede et inchoavit aedificare celebre illud castellum Pontificium Avenionense<sup>6)</sup>. Studiose hic Papa laboravit ut abusus

<sup>1)</sup> Decisiones octo qq. super potestate Sum. Pontificis, Lugd. 1468. De jurisdictione Imperatoris in causis matrimonialibus. Dialogorum libri 7, Parisiis 1476

<sup>2)</sup> De planctu Ecclesiae libri III, Venetiis 1560.

<sup>3)</sup> Summa de ecclesiastica potestate, Romae 1582.

<sup>4)</sup> Riezler, Die literar. Widersacher der Päpste zur Zeit Ludwigs des Baiern, Leipzig 1874.

<sup>5)</sup> De thesauro Joannis XXII vide Ehrle, Archiv f. Lit. u. Kirchengesch., V (1889) p. 159. Hic summa est  $\frac{3}{4}$  millionis aureorum, dum Villani computat 18 milliones et milliones 7 rerum pretiosarum. Cf. Sägmüller, Hist. Jahrb. der Görresges., 1897 p. 87 sq.

<sup>6)</sup> Vide descriptum apud Viollet-le-Duc, Dictionnaire de l'architecture, Tom. VIII, p. 26—35.

ecclesiastici extirparentur, episcopos et praelatos ad ecclesias suas remisit, opemque magnam contulit ad reformandos monachos<sup>1)</sup>. Per bullam *Benedictus Deus finem imposuit controversiae de visione beatifica*, definivitque communem Ecclesiae doctrinam<sup>2)</sup>. Quamquam animo lenissimo et quietis amans, Benedictus tamen pacem habere cum Ludovico Bavarico non potuit, quo machinante totum ejus regni spatium fuit molestiarum plenum. Vectigalia extraordinaria (Annatae, Reservationes), quae Joannes XXII imposuerat ut inopiae suae mederetur, magnam partem abrogavit Benedictus. Obiit 25 Aprili 1342.

6<sup>o</sup>. In proxime habito conclave iterum vir Gallus electus est Papa, **Clemens VI** (1342—1352). Is fortiter egit contra Ludovicum Bavaricum eumque tandem subegit<sup>3)</sup>. Quo facto, principes Germaniae non solum abnuerunt quas leges Papa Ludovico imposuerat, sed ipsum Ludovicum rejecerunt ejusque loco elegerunt regem **Carolum IV**, Henrici VII nepotem (1346). Ludovicus Bavaricus anno proxime sequenti obiit (1337). Haud diu post *Spirituales* sese subjecerunt. Occam quoque videtur excommunicatione levatus obiisse. Clemente VI regnante, Romae exarsit seditio Coladi Rienzi<sup>4)</sup>. Studuit Italiam ad unitatem redigere sub imperatore Italico, quod populo placuit ob magnificaे antiquitatis memoriam. Tribunicia auctoritate regnavit, donec anno 1347 a baronibus fugatus est. Isto tempore grassabatur per Europam pestis nigra<sup>5)</sup>, processionesque flagellantum fanaticorum turbabant quietem multitudinis. Clemens VI autem in istis omnibus aerumnis fortitudinem animi non minus quam sollicitudinem paternam p[re]se tulit. Eximius fuit Papa, sed regni sui gloriam tenebris obduxit dissipationis suae et auctorum vectigalium ecclesiasticorum. Empta terra Avenionensi, Papatum arctius Galliae sociavit. Obiit anno 1352.

7<sup>o</sup>. Aliam viam ingressus est **Innocentius VI** (1352—1362).

<sup>1)</sup> *Denifle*, Chartul. Univ. Paris., II, n. 902, 1002, 1006, 1015, 1019, 1053, 1058.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XXV, 985 et *Raynald*, ad an. 1384, n. 8 sq.

<sup>3)</sup> *Constitutio Prolixia retro*, *Raynald*, ad an. 1343, n. 42 sq.

<sup>4)</sup> *Filippini*, Cola di Rienzi e la curia Avignonesi. Studi stor., 1901 (X). Cf. *Rodocanachi*, Les institutions communales de Rome sous la Papauté, Paris 1901.

<sup>5)</sup> *Höniger*, Der schwarze Tod in Deutschland, Berlin 1882. Pro Hollandia cf. *Moll*, II, 3, p. 75, 77.

Abrogavit commendas multas opposuitque sese fortiter *cumulo beneficiorum*. Noluit clericos frui plus uno beneficio. Ut autem Romae et finibus pontificiis quies redderetur, Albornoz<sup>1)</sup>, cardinalem celeberrimum, Romam cum exercitu misit, qui Cola di Rienzi, quondam tribunum, dignitate senatoria ornavit. Hic tamen quum Romanos opprimeret atque ideo esset occisus, Albornoz alterum senatorem constituit. Carolum IV Romae accepit et a cardinali Ostiensi, die 5 Aprili 1355, diadema imperii insigniri curavit. Brevi dein spatio Sedi Pontificiae recuperavit Campaniam, Spoletum, *Patrimonium*, Ravennam, Anconam et Romaniam atque ita reddituro Papae viam aperuit. In item autem incidit Innocentius cum Carolo IV, quum is *bulla aurea*<sup>2)</sup> sua declarasset, electionem regis Romanorum validam futuram, si numero suffragiorum vicisset. Diurna tamen discordia non fuit. Avenione 12 Sept. 1362 obiit Innocentius VI, prae Papis Avenionensis omnibus eximius.

8º. Successit vir praecellens, **Urbanus V** (1362—1370). Cujus nomen memoriam evocat fortunatissimi illius eventus, post annos 60 Romanum iterum portas suas aperire potuisse ingredienti Christi Vicario (16 Oct. 1367). Identidem commune omnium desiderium significarant Petrarca et S. Brigitta<sup>3)</sup>. Carolus IV quoque instabat apud Pontificem ut reverteretur id eoque cum comitatu magnifico, anno 1365, Avenionem adiit. Quam exsilii urbem 30 Aprili 1367 egressus Papa, die 16 Oct. Romae cum ingenti gaudio receptus est. Civitati vita rediit. Carolus IV, Joanna Neapolitana, rex Cyperi et Joannes Paleologus venerunt ut Papam viserent. Joannes ejuravit schisma opemque frustra petiit contra Osmanos. At turbae per Italiam grassantes, Perusia, quae erat seditione commota, et modus agendi Barnabae Vicecomitis animum Urbano ademerunt. Patriae desiderium et cardinales Galli stimulabant ut Avenionem rediret. Praematuram ibi mortem instare, praedixit S. Brigitta. Incassum: die 24 Sept. 1370 advenit Ur-

<sup>1)</sup> Wurm, Der Kardinal Albornoz, Paderborn 1892.

<sup>2)</sup> O. Harnack, Das Kurfürstencollegium bis zur Mitte des XIV Jahrhunderts, Giessen 1883.

<sup>3)</sup> Acta SS. Boll., Tom. IV Oct., p. 368 sq. Krogh-Tonning, Die H. Brigitta von Schweden, Kempten 1907.